365 (XXVI. 1) Omnia experti Galli, quod res nulla successerat, postero die consilium ceperunt ex oppido profugere, hortante et iubente Vercingetorige. (2) id silentio noctis conati non magna iactura suorum sese effecturos sperabant, propterea quod neque longe ab oppido castra Vercingetorigis aberant et palus perpetua, quae intercedebat, Romanos ad insequendum tardabat. (3) iamque haec facere noctu apparabant, cum matres familiae repente in publicum procurrerunt flentesque projectae ad pedes suorum omnibus precibus petierunt ne se et communes liberos hostibus ad supplicium dederent, quas ad capiendam fugam naturae et virium infirmitas impediret. (4) ubi eos in sententia perstare viderunt, quod plerumque in summo periculo timor misericordiam non recipit, conclamare et significare de fuga Romanis cooperunt. (5) quo timore perterriti Galli, ne ab equitatu Romanorum viae praecoccuparentur, consilio destiterunt.

370  
375 (XXVII. 1) Postero die Caesar promota turri perfectisque operibus, quae facere instituerat, magno coorto imbri non inutilem hanc ad capiendum consilium tempestatem arbitratus, quod paulo incautius custodias in muro dispositas videbat, suos quoque languidius in opere versari iussit et quid fieri vellet ostendit. (2) legionibusque intra vineas in occulto expeditis, cohortatus ut aliquando pro tantis laboribus fructum victoriae perciperent, iis qui primi murum ascendissent, praemia proposuit militibusque signum dedit. (3) illi subito ex omnibus partibus evolaverunt murumque celeriter compleverunt.

380  
385 (XXVIII. 1) Hostes re nova perterriti, muro turribusque deiecti in foro ac locis patentioribus cuneatim constituerunt hoc animo, ut, si qua ex parte obviam contra veniretur, acie instructa depugnarent. (2) ubi neminem in aequum locum sese demittere, sed toto undique muro circumfundи viderunt, veriti, ne omnino spes fugae tolleretur, abiectis armis ultimas oppidi partes continentи impetu petiverunt. (3) parsque ibi, cum angusto exitu portarum se ipsi premerent, a militibus, pars iam egressa portis ab equitibus est interfacta. (4) nec fuit quisquam qui praedae studeret, sic et Cenabensi caede et labore operis incitati non aetate confectis, non mulieribus, non infantibus pepercerunt. (5) denique ex omni eo numero, qui fuit circiter milium XL, vix DCCC, qui primo clamore audito se ex oppido eiecerant, incolumes ad Vercingetorigem pervenerunt. (6) quos ille multa iam nocte silentio sic ex fuga exceptit, veritus ne qua in castris ex eorum concursu et misericordia vulgi seditio oriaretur, ut procul in via dispositis familiaribus suis principibusque civitatum disparandos deducendosque ad suos curaret, quae cuique civitati pars castrorum ab initio ovenerat.